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Ne tuo keliu einam „LIETUVIS BRAZILIJOJE
valstybės nepriklausomybės paskelbimo 
Šventė. Ši šventė išeinant iš bendro lie
tuvių tautos reikalo, iš bendrų džiaugs
mų ir vargų ir iš bendrų laimėjimų tu
rėtų mus visus sujungti j vieną didelę 
Šeimi, kad parodyti nors svetimtaučiams, 
nekalbant apie save, savo prisirišimo 
jausmus prie tėvynės.

Taip šį dalyką suprato kai kurie 
inteligentai ir pasivadinę iniciatoriais 
kvietė per laikrašti „Lietuvis Brazilijoj“ 
(Nr. 2 iš sausio m. 2 d.) visus veikėjus- 
inteligentus, visų lietuviškų laikraščių 
bei organizacijų ir ištaigų atstovus į 
bendrą posėdį, kuris turėjo įvykti sau
sio 21 d. Regis viskas tvarkoj. Susiiinks 
visi, aptars bendrą reikalą, sakau bendrą, 
nes tautos klausmu neguli būti jokių 
nuomonių skirtumo, išrinks vykdomąjį 
organą ir tikslas bus atsiektas. Bet kas 
išėjo?

Štai sausio 20 d. vakare atskira 
inteligentų grupė susirinkus steigia savo 
kliubą. Prieš negalima turėti nieko. Or
ganizacija — geras reiškinys, galima tik 
palinkėti pasisekimo. Bet ne tame daly
kas. Kliubo nariams iš laikraščio buvo 
žinoma, kad pirmadienį tur įvykti ben
dras posėdis. Bet į tai neatkreipta do
mės, o tarta: te jie sau rengia ir mes 
irgi rengsim. Ir kas išeina? Vieni rengia 
ir prie darbo kviečia kitus, o tie kiti to 
kvietimo nepripažįsta ir patys vieni ta
riasi rengti, nors iš mandagumo siunčia 
pakvietimus: jei norint, galit prisidėti 
(Laiškas kliubo valdybos „Lietuvio Bra
zilijoj“ Redakcijai).

Nesvarbu, kas iniciatoriai, kas kvie
čia visus į bendrą posėdį, bet svarbu, 
kad darbas' eitų. Bet dabar vargu ar 
darbas atsieks tikslo. Ne, ne tuo keliu 

i. Ne taip veikė mūsų tautie- 
Lietuvoj, ne taip ir mes privalom 

neprivalo 
skirtumo.

Tad sustokim ir pagalvokim.
St. P.

Kiekvienoj tautoj yra įvairią klau
simų, del kurių atskiri asmens ir atski
ros grupės ar tai partijų ar tai draugijų 
pavidale negali susikalbėti. Visi pasi
lieka prie savo nuomonių. Imkime pavyz 
džiui norsmenkiausį ekonominį klausimą, 
kaio sutvarkyti žemės ūkio darbą, ke
lias valandas reikia dirbti. Čia bus pil
nas nes u eita rims s.

Bet yra klausimų, del kurių negali 
būti daug nuomonių. Kuomet lietuviu 
tauta tiek amžių svetimųjų jungo pri
spausta atbudo, kuomet ji a, link apsi
dairius tarė: noriu gyventi nepriklauso
mu valstybės gyvenimu, tuomet visi kaip 
vienss be jokiu nuomonių skirtumo sto
jo į bendrą darbą. I tą darbą, valstybės 
kūrimo darbą - tojo ir krikščionys demo
kratai ir tautininkai, ir social-demokra- 
tai, ir liaudininkai ir kitų srovių lietu
viai, stojo inteligentai ir kaimieči. i bei 
darbininkai, seni ir jauni. I tą valstybės 
kūrybinio darbo talką slojo ir Lietuvos 
mažumos, išskyrus tą, kuri visą laiką 
žiūrėjo, o ir dabar tebežiūri į Varšuvą. 
Visi talkininkai buvo vieningi. Jie gerai 
suprato, kad vienybėje galybė.

Ne tik taip buvo pačioj Lietuvoj, 
bet ir išeivijoj. Prisiminkim tik Šiauri
nės Amerikos mūsų bro’ius. Kai tik pa
sirodė šioks toks pavojus Lietuvai, tuo
jau jie stojo į bendrą darbą. Stojo visi 
kai vienas! Ir dėka tai vienybei j Lie
tuvą josios reikalams įplaukė apie mili
joną dolerių, nekalbant jau apie bonus, 
už kuriuos įplaukė Lietuvos iždan apie 
2 milijonų. Štai ką padarė vienybė!

Ir dabar dar kaip Lietuvoj, taip ir 
užsieny, minint valstybės kūrimo sun
kias d.enas, visi kai vienas jungiasi į 
vieną vienetą. Ir kitaip būti negali.

Bet kai; 
Ar Taut .s k! 
bė? Dėjai Ne tik nėra vienybės, bet kaip veikt*. Tautos 
tyčia eina dar didesnis skaidymasis. Iir- būti jokių 
kim faktas.

gtai artinasi 16 vasario — mūsų

p yra pas mus Brazilijoj? .mes einam, 
liausimu yra pas mus vieny-įčiai Lietu.v
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1928 m, gruodžio 17 d. sukako ly
giai du metai, kaip įvyko Lietuvoje per
versmas, kinio pasekmės buvo — pre
zidento K. Griniaus atsistatydinimas ir 
naujo A. Smetonos išrinkimas. šį per
versmą padarė Lietuvos kariuomenė.

Paminėjam tas dviejų metų su
kaktuves Respublikos Prezidentas išleido 
kariuomenei raštą, kuriam# tarp kit ko 
sako:

„Panašių atsitikimu, kaip gruodžio 
17 d„ rodo mums ir Lietuvos senovė. 
Kai kunigaikštis Jaunutis nesugebėjo 
valdyti Vilniaus, paveldėto iš tėvo Ge
dimino, tai jo broliai, Algirdas ir Kęstu
tis, pi š lino jį iš tenai ir tuo žygiu 
pradėjo garbingą Lietuvai gadynę. Taip 
juodu padarė, susirūpinę Lietuvos vieny
be. Už tai mes dėkojame mūsų didie
siems protėviams.

Ne kitu kaip tautinės vienybės tiks
lu buvo padarytas ir gruodžio 17 d. žy
gis. Po dvejų metų galime parodyti, kad 
jis buvo ne veltui. Tautiška linkme ei
nam, daug kas gera spėta jau padaryti 
tiek mūsų vidaus tiek užsienio atžvilgiu. 
Mūsų santykiai su gv. Sostu, kuriuos bu
vo suardžiusios pirmykštės vyriausybės, 
jau pataisyti, teisės santykiai tarp Ro
mos Bažnyčios ir mūsų Valstybės jau 
sutvarkyti konkordatu. Vilniaus klausi
mas, kurs pasaulio galybių buvo laiko
mas galutinai išspręstu Lenkijos naudai,
dabar vėl mūsų iškeltas viešojon politi- torijoje lapas, kurs tenka mums toliau (mokesnis (apie 500 rei 
kon kaipo ginčo klausimas. Visas pašau- tautiškais darbais rašyti.“ |gal ir

lis sužinojo, kad Lietuva niekuomet ne
išsižadės Vilniaus krašto. Per tą trumpą 
laiką pagerėjo ir Lietuvos vidaus būklė: 
per paskutinius dvejus metus žymiai 
padidėjo valstybės iždo pajamos, kurio
mis daug apstinginu, nekaip seninu, pa
tenkinami mūsų šalies ūkio ir kultūros 
reikalavimai, nors tie dveji metai nebuvo 
derlesni už visą eilę metų prie buvusiu 
vyriausybių. Valstybės iždas paartėjo ūki 
ninkama, teikdamas jiems prieinamomis 
sąlygom! paskolų ir tuo žymiai suma 
žindamas visoje šalyje procentą. Per 
šiuos dvejus metus yra daugiau Lietuvo
je nusau-inta žemės nekaip per visus 
kitus nepriklausomo gyvenimo metus prie 
anų valdžių. Baigiama statyba, pradėta 
anų valdž u, imtasi naujos statybos, 
k.dp pav .trys didžiuliai Kauno tiltai 
per Nemuną ir Narį. Sutvarkyta su An- | 
glija skola, užsilikusi dar 19 metų. Gele
žinkeliai jau duoda pelno, prie anų val
džių davė nuostolių. Išvilkta aikštėn ne
maža nusižengimų valstybės ūkio srityje 
ir kaltininkai šaukiami tieson, kad butų 
didesnė grasmė valstybės turtui apsaugo
ti.

Ypatingai daug padaryta mūsų 
ginkluotai pajėgai, kuri seniau buvo la
bai apleista. Kariuomenė sustiprinta do
riškai ir apstinginu aprūpinta ginklais. 
Drausmė ir susiklausymas padidėjo.

Štai keliais bruožais parodytas skir
tumas dviejų tarpų nepriklausomos Lie- I šit >• stoties eina vielos prie visų ke- 
tuvos gyvenime, kuriuos žymi gruodžio I leivių vietų.
17 d. įvykis. | 'Už naudojimąsi radio ’aparato —

Juo atskleistas naujas Lietuvos is- klausymo trubelės imamas labai mažas 
lis (apie 500 reisu), bet keleivis 

gal ir nemokėti, tuomet iš jo vietos ra-

Radio traukinys,
Iš Austrijos Vienos laikraščiai pra

neša, gan įdomia nąujeną, kuri be abe
jonės ateity turės áidelj pasisekimą visuo
menėje.

Vengrijos geležinkeliuose yra įves
ti radio traukiniai, kuriuose kiekviena 
keleivio vieta yra aprūpinta radio telefo
na. Tokiu būdu keleiviai traukiny turi 
galimybės, būnant savo vietoje, klausyti 
radio — stočių Koncertus, paskaitas, įvai
rius pranešimus ir L t. Be to radio pa- 
t rnauja ir praktikos tikslams. Pavyzdžiui 
prieš ateinant traukiniui į didesnes stotis, 
radio praneša keleiviams apie esančius 
mieste viešbučius, jų neužimtų kambarių 
skaičių, jų kainas ir 1.1. Tie pranešimai 
yra naudingi ypatingai, kuomet trauki
nys atvyksta j miestą nakties metu.

Pirmas toks radio — traukinys bu
vo paleistas iš Budapešto į Vieną. Prieš 
išeisiant tam traukiniui susirinko dideliau- 
sia žmonių minia, kuri norėjo susipažin
ti su radio įtaisymu, o kuris yra labai 
paprastas. Vienas vagonas turi anteną, 
o vagono vidury yra priiminėjimo stotis.

gruodžio leivių vietų.
I Už naudojimąsi radio ’aparato —

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešame; skaitytoją žiniai, 

kad nuo ateinančio sekmadienio prie 
Redakcijos darbuosis vienas advokatas, 
kuris davinės „Lietuvio Brazilijoj“ skai- 
'tytojams ir šiaip lietuviams įvairių pa
turimų, informacijų ir nurodymų teisių 
srity ir tai visai veltui;

Pasinaudokitl
Darbo valandas nurodysim kitame 

numery.
Galite kreiptis ir laiškais:
„L. Brazilijoj“ Advokatui, Caixa 

Postal Nr. 3311. S. PAULO.

Kitame numery pradėsime 
spausdinti atskirais epizodais Bra
zilijos istoriją.

Redakcija.

dio išjungiama.
Jei traukiny kas nors pameta ką 

nors, tuomet traukinio vedėjas prašo ke
leivių per radio paieškoti pamesta dalyką 
savo skyriuose.

Klausymų trobelėms išėjus kelei
viui iš vagono, daroma dezinfekcija, taip 
kad užsikrėsti kokia nors liga nėra ga
limybes.

Žodžiu — itasymas puikus ir mo
derniškas. L.
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Gripès epidemija.
•

"'“''taikrflsčiurseskaitoma, kad Europoj» 
kas kart dauginu plečiasi gripės epidamija. 
Kai kuriose va Ttybêèe tueirgusiųju gripe 
skaičius labai didelis; pavyzdžiui Vokie
tijoj sulig paskutinėmis žiniomis žmonių 
terga daugiau pusės milijono. Nežiūriai 
apsisaugojimų ši epidemija įsibrauna ir 
į karališkus rūmus; trip jau serga Ra
mūnuos ir Anglijos karalienės.

Paskutinė tokia epidemija buvo 
1918 m., kuoraes vien j cik Prancūzijoj 
išmirė nuo jas r.pia pusę milijono šuli
nių.

Brazilijoj drr tos epidemijos nėra, 
bet išeiviui ii Europos atvyksta ir gal 
su savim atsivežti ir tų epidemijų. Nors 
čia uostų sanitarinei i-.i-pekcijiu duota 
įsakymas griežčiausiai tikrinti pribūvan
čius su keleivi ds laivus, bet tas nesu
stabdys epidemijos atvykimą.

Šitame straipsny n riu nurodyti 
gerbiamiems tka i lytuj a m s, kaip praside
da ši liga, kaip nuo apsisaugoti ir 
ki.ip gydytis.

Liga prasideda staigiu karščiavimu, 
galvos sukimu, bendru kūno silpnumu, 
neretai striranda sloga, k sulye. Po trijų 
—keturiu dienų ligonis pasitaiso; bet 
kartais liga trunk', p ra ir daugiau sa
vaičių. Ypač sunkių atsitikimų būna 
epidemijas metu, kaip tai yra past-būta 
>918 metais ir dabar Europoj. Didelis 
pavojus pasidaro žmogaus gyvybei, jei 
prisideda plaučių uždegimrs. įl kompli
kacija kirlį, is per kelias dienas nuvaro 
Ilgi ni j kapus. Paeit iko irgi, kad prisi
meta ’ir inkstų uždegimas.

Gripfs liga yra pavojinga seniems 
žmonėms ir ypač džiovininkams. Su-ir- 
pus ta liga reikia tu j lovon gulti ir ne
vaikščioti, nes gulinu gauti plaučių už 
degimą, kursai dažni i atsiranda 3-1 die
ną po apsirgimo. Keltis iš loves irgi 
nereikia skubėti, nes galima iš naujo 
susirgti.

Apsisaugoti nuo ligos yra labai 
sunku. Reikia vengti peršalimų, ligoniu 
nelankyti, nes apsikrėsti galima dažniau
siai nuo kito ligonio. Gripês biiKterijų 
daug esti ligonio gerklėje, burnoje, no-

syse, plaučiuose; todėl kalbėdamas, kosė
damas, čiaudėdamas jisai gali apkrėsti 
kita žmogų.

Lengvais atsitisimnis ypatingas gy
dymas nereikalingas. Ligonį reikia pa
guldyti lovon, duoti šilto pieno, arbatos, 
lengvo gerai suvirškinamo valgio. Sun- 
Kesuiais atsitikimais reikia kviesti gy
dytoją. T. K.

Lietuvos
Kaune naujas gelžbetoninis tiltas.

Tarp Šančių ir Panemunės pastaty
tas naujas gelžbetoninis tiltus. Iškilmingas 
jo atidarymas įvyko gruodžio 22 d. Ati
darymo iškilmėse dalyvavo ministeris pir
mininkas prof. Voldemaras ir susisiekimo 
ministerijos valdytojas p. Varia kojis. Šven
tinimo pareigas atliko kun. Tumas.

Vilniaus kraštą užplūdo vilkai.
P. skutiniuoju laiku Vilniaus krašte 

pasirodė labai daug vilkų, kurio užpuola 
ne tik atskirus keleivius, bet ir kaimu-. 
Yra daug aukų. Ypatingaipav jingažmo- 
nėms eiti per Druskininkų ir Varėną miš
kus.

Kaune naujas sodas.
Šančių ąžuolyne prie pat Nemuno 

rengiamas naujas sodus — parkas su 
sporto aikšte, vaikų darželiu ir kitomis 
pramogomis.

Žemės sklypas jau aptvertas gražia 
geležine tvora.

Komunistai veikia.
S dig Lietuvos laikraščių praneši

mais Lietuvoje paskutiniu laiku pradėjo 
smarkiai veikti komunistai. Jų veikimas 
apsireiškia proklamacijų mėtyme nakties 
metu miestų gatvėse.

Vienur tos proklamacijos buna pasi
rašytos „Lietuvos gelbėjimo komitetas1' 
kitur tiesi -g pleckaitininkų grupės. Matyt 
dar ponas Plečkaitis svajoja apie „žemės 
r jų“ Lietuvoj, bet vargu ar jam pasiseks

N? o ®

žinios
Lietuvos eksportas ir importas.

1928 mete’s per 11 mėnesių (be 
gruodžio mėnesio) išvežta iš Lietuvos į 
svetimas valstybes įvairiu prekių, žemės 
ūkio gaminių ir kita už ’ 234 milijonas 
litų, o Įvežta už 272 milijonus, reiškia 
įvežta dauginu už 38 milijonus litų.

Blogas reiškinys!

Lietuvos teismo jubiliejus.
Gruodžio m. 1G d. Lietuvos Teis

mas šventė savo jubiliejų Sukako lygiai 
10 metų, kaip nepriklausomas teismas 
tapo įsteigtas. Nors bąudžiamasis ir Napo
leono kodeksai liko galioje ir rusams bei 
vokiečiams išėjus iš Lietuvos, tačiau kai 
kas juose tapo pakeista ir be to išleista 
daug savųjų Įstatymų, kuriais vadovau
jant, Teismas dirba.

Katine jubiliejaus iškilmės įvyko 
Apygardos Teismo salėje su didelėmis 
ceremonijomis.

Iškilmėse dalyvavo respublikos Pre
zidentas p. Smetona, ministeris pirminin
kas prof. Voldemaras, teisingumo minis
teris p. Žilinskas ir finansų ministeris p. 
Tūbelis.

Provincijoj irgi tą dieną buvo šven
čiama visur su didelėmis iškilmėmis.

Mūsų dainos, mūsų patarlės, mūsų 
p? davimui j bendrai mūsų tautosaka nu
šviečia mūsų praeiti, vaizdžiai piešia 
mūsų senovės vaizdą. Tos nuomonės 
esam no tik mes, bet Ir svetimtaučiai.

Štai ką sako italų laikraščio „Me
ridiano“. vienas rašytojas apie mūsų 
dainas:

„Aš turiu ant mano stalo senų lie
tuviškų dainų rinkinį, kurias išvertė vie

piąs didelis poetas. Kas žino, kuomet 
jos buvo sudėtos, nes Lietuva yra vie- 

jnas iš seniausių kraštų pasaulyje ne be 
slaptingo susijudinimo galvoti, kad lie
tuvių kalba yra artimiausia sanskritui 
iš kitų vartojamų kalbų“.

Toliau autorius aprašo lietuviškų 
dainų prigimtį ir randą jose bent kiek 
panašumo i italų dainas.

Mūsų dainos, matyt, padarė autorini 
didelio įspūdžio, nes jis šia proga ragina 
ir savo tautiečius remti ir platinti italų 
dainas užsieniuose, kad geriau supažin
dintų svetimtaučius su Italija.

Tolinu jis sako: „Nepažįstu Lietuvos, 
bet paskaitęs jos dainų, aš prisiekčiau, 
kad tai yra kraštas be didelių miestų, 
su daugeliu lygumu ir mišku, apgyven
tas tautos stipri-. s, patriarchališkos, kraš
tas pastorališkas, kaip palaimintais vedų 
laikais. Iš šitų dvidešimties keturių 
dainų aš pažįstu geriau lietuvius, negu 
kad būčiau suvirškinęs dvidešimts “ketu 
ris storus tomus ir visus analus tos tau
tos, atgimstančios šiandien po gilios 
kapų tylos“... „Daina suartina tautas, gal 
būt, geriau negu traktatai bei konvenci
jos“. Dainų autoriai yra nežinomi, per 
tai daina plaukia kaip iš pačios tautos 
lūpų.

Straipsnio autorius iš dvidešimties 
keturių dainų, sakosi, gaunąs aiškų ir 
pilna Lietuvos gamtos ir jos žmonių 
vaizdą.

Sies tikrai nežinom, koks mūsų 
dainų vertinimas yra čia Brazilijoj, bet 
esam užtikrinti, kad jeigu išgirstų tas 
dainas dainuojant ir jeigu jas panagri
nėtu, būtų irgi ne kitokios nuomonės.

Red. prierašas: Ponas Stasys 
Krasauskas oiganižuoja didelį lietuvišką 
chorą. Dainininkų turį jau daug. Repe
ticijos jau eina.

Kas dar turi gerą balsą, o nėra Į 
chora įstojęs, raginam jį nieko nelaukiant 
užsiregirstruoti.

Vasario m. 1G d. mūsų Tautos 
Šventėje jau išgirsime mūsų chorą dai
nuojant skambančias lietuviškas dainas.

TAUTIETI! Pats skaityk ir ki
tus ragink skaityti „Lietuvį Brazili
joj“.

Vi t o 1 i s S va j o n is.

(Taki)

Tu žinai mano mėgstant kelianti. 
Pernai parvažiavus iš užsienio ir neturėda
mas spiriamo darbo,leidžtaus keliauti per 
Lietuva. Teko apvažiuoti kalnuotus ir 
kupinus nuliūdusių kryžių Žemaičius, 
nnskllm pt sukau j Pakuršę, kur jsu ne
bėr kaimų ir, pagaliau, «tsidūrinu Zarasų 
krašte. Kraštas kaip ir kiti Lietuvos kraš
tai, tik jis visas atsispindi savo ežeruose.

Vjeną vakarą, kuris lobui panešėjo i 
šiandienykštį, aš privažiavau didelį ežerą. 
Tarp kelio ir vandens rymojo tankus 
švendrynas, už kurio matės plynas, tarsi 
Venecij s stiklo veidrodis, ežero paviršius. 
Saulė j u buvo nusileidus, bet vakarai 
dar tebegaisravo tamsiai raudona liepsna, I 
kuri skendėjo kitoj ežero pakrantėj ir1 
buvo panaši į didelį židinį, ežero nėrovių 
kurstomą vandens gilmėj. Aš pasukau iš 
kelio ir iš lengva skirdamas švendras, 
kurios traškėdamos lūžo po mano kojom, 
prisiartinau prie vandens. Anapus eže-, 
ro matės krūmokšlių viršūnės, kiek toliau 
j dešinę tuko iš kaminų dūmai. Buvo* 
neapsakomai ramu. Netolimais, perkelis 
metrus nuo kranto, stypsojo mažas, pu
šelėmis apaugęs kalnelis. Jis, lyg graži 
moteriškė, neatsitraukdamas žiūrėjo į van
denį, kur plaukė jo paveikslas. Pakulnėj 
pastebėjau moteriškę, skalbiančią žlugtą. 
Tik tada aš atsiminiau apie nakvynę, 
ypegaiėiuodamas nusistūmiau dvirati prie 
kalnelio.

— Labas vakarai!
Skalbėja atsigręžė ir švelniai atsakė:
— Labas vakaras!
Tai būta dar visai jauno» mergaitės, 

gal aštuoniolikos metų. Aš nesigiriu 
gerai pažįstas moters grožį, bėt galiu be
veik visad be klaidos atsekti lietuvišką 
veidą. Iš tiesų, lig šiol man dar neteko 
matyti tokio gryno lietuvaitės tipo, kaip 
lą Vikarą prie ežero kranto. Pagaliau,

gal ne veido pabudus mane taip nustebino, 
gal vien to veido išraiška -— dabar neži
nau, bet aš buvau sužavėtas. įsivaizduok 
ramų, prieblandoj pasinėrusi ežerą,nedrą
siai kylanti nuo horizonto mėnulio pilna
tį, lauku svajinga tylą ir tame paša aiš
kiame feno gražia lietuvaitę, pakalnėj 
skalbinius plaunančią. Lyg būtų lietuviš
koj dainoje.

Jauna skalbėja pabaigė savo darbą 
ir išbęido i krantą. Ji, tikrai sakant, 
buvo visai žemo ūgio, buvo kaip ir ne
pastebima. Ji neturėjo nei didelių akiu 

'nei skaisčiai raudonų veidų, kaip mėgsta 
vaizduoti lietuvaitę mūsų romantikai, tik 
jos plaukai buvo gintarinės spalvos, ir jos 
akys bnvo kaip laukinės...

— Ar toli nuo čia sodžius?
— Bus koks kilometras.
— Kažin, ar galėčiu aš ten gauti 

nakvynės?
—Kode1 ne? Gal bus galima ir pas 

mano tėvą, — atsakė ji, prisiimdama skal
binius ant pečių.

— Ar tamsta panėši tiek daug?
— Kaimietė nusijuokė:
— Aš panešu du kart tiek.
— Kokia tamsta tvirta! Bet aš vis 

del to, norėčiau tamstai padėti. Sudė
kime skalbinius ant mano dviračio...

Ji abejingai pažjūrėjo į mane:—Ne, 
gali išsidegutuoti.

Paėmęs žolių, atsidėjęs nutriniai! 
dvirati: — Dabar galima ir šilkas vežti.

— Ar jis iieluš?
—Ne, jis tvirtesnis už tamstą pačią... 
Man be galo buvo malonu žiūrėti, 

kaip ij juokės. Tuomet raudonos, lyg 
spanguolės, lūpos prasiskirdavo ir smul
kūs dantukai vakaro sutemoj būdavo be 
galo balti.

Sodžiuj bandą jau buvo parginę, 
kiemose moterys melžė karves, ir ore slan
kiojo skanus saldaus pieno kvapas. Vai
kai ir suaugą smagiai žiūrėjo į ponaitį, 
vežantį jų kaimynės žlugtą.

— Labus vakar s, Onutei— pasvei
kino viena pusmergė, eidama pro šąli.— 
Taip vėlai iš ežero!

Dar nė mėnulis, nepatekėjo, — at

sakė Onytė.
Onytės tėvas mane sutiko labai 

mandagiai. Jis skaitė laikraščius, ir kai
mas jį laikė protingiausiu žmogumi. Jo 
duktė mane kvietė vakarienės, bet aš tik 
išgėriau porą stiklinių kvepeučio saldaus 
pieno ir išėjau gulti į klėtį.

Tu, žinoma, žinai, kas yra kaimie
čių patalinė Klėtyje: duknos apačioj, duk
nos viršui o kai kada po tom duknom 
randi dar užklotą. Onutės duknos tikrai 
buvo minkštos ir švelnios. Tačiau aš 
negalėjau užmigti. Mano širdis maudė, 
mano mintys buvo kaip girtos. Be to, 
ir oras buvo tvankus. Žvilgterėjau pro 
mažą langelį į kiemą. Tuščia. Pravėriau 
duris ir išėjau į kiemą. Maloni vėsuma 
paglostė mano veidą. Jau buvo arti vidur
nakčio. Didelė laukų tyla plasnojo pa
dangėj. Kitapus namų rymojo mažutis 
sodelis. Jo šešėliuos baltavo mažas sta 
liukas, apstatytas suoleliais. Aš atsisėdau 
ir ėmiau žiūrėti į mėnulį. Mano bičiulis 
nutilo. Jis ilgai mąstė nuleidęs galvą. 
Paskum vėl prabilo:

Ar ilgai žiurėjau į menulį nežinau. 
Iš tų svajonių, mane pažadino atidaromo 
lango trinktelėjimas — kažin kas atidarė 
kamaros langą. Man dingtelėjo j galvą 
kad tai turėtų būti Onutės samdininkė, 
laukianti savo bernelio, bet gerai įsižiū
rėjęs pro mažų vyšnelių krumus, pama
čiau pačią Onutę.

Kas daryti? Mažiausias šakelės 
trakštelėjimas galėjo nuvyti jauną kaimietę 
nuo lango.

Man atėjo į galvą tokia mintis: siaps | 
tydamasis už serbentų krūmų, pagūžomis, 
aš išslinkau iš sodelio ir tuojau, lyg nie
ko niežinodamas, vėl sugrįžau. Onutė 
krūptelėjo ir norėjo bėgti, bet aš jaj pa
sakiau— labas vakaras!—tokiu paprastu 
ir ramu balsu; ji pasiliko rymoti.

— Tamsta nemiegi? — vaidinau 
nustebusį.

— Ne, graži mėnesiena...
— Ar tamsta taip kasnakt rymai?
— No, kai kada... Bet tamsta taip 

pat nemiegi. Iš kelionės pavargai...

—Ne, aš niekada nepavargifu. Klėty 
truputį tvanku, negalima užmigti.

— Reikia langelis atidaryti, — susi
rūpino Onutė.

— Atidariau, vis tiek, ir ore šilta.
Onutė nutilo. Tylėjau ir aš.
Mano bičiulis vėl ilgai tylėjo. Buvo 

pats vidurnaktis. Oželiai čirškė sidabro 
balsais, o Dubysos bangas auksino mė
nesiena., Gal, jis daugiau nieko nebe
būtų pasakęs, bet aš paklausiau:

— Kas nutiko toliau?
Mano bičiulis suvaitojo: — Neži

nau. Mes persiskyrėm prieš pat saulėtekį.
Onutė ilgai bučiavo mane paskutinį 

kartą; ilgai apsikabinus žiūiėjo į mane 
savo pavargusiom iš didelio džiaugsmo 
akim, ir aš tame tyrame žvilgsny pamačiau 
artėjančios gėlos šešėlių. Kai išvažiavau, 
dar niekas nebuvo atsikėlęs, Onutė ry
mojo prie vartų ir lydėjo mane akimis 
ligi man išnykstant tolumoje. Kas atsi
tiko su ja, nežinau. Neužilgo man vėl 
reikėjo išvažiuoti j užsienį. Aš kentėjau 
per visus metus...

— Kuo pavarde tavo Onutė?
— Jos tėvą vadino Norutas.
— Norutas! surikau aš pašokdamas 

— Ar tu gerai atsimeni?
— Išgirdus Noruto pavardę, man 

staiga prisiminė mažutė korespondencija, 
paskelbta viename laikrašty prieš porą 
mėnesių: Drukšės ežero pakranty rastas 
Onos Norutaitės lavonas. Nusiskandinimo 
priežastis esanti meilė.

Aš negalėjau savo bičiuliui sakyti 
tiesos. Jis kentėjo, ir aš nenorėjau di
dinti jo sielvarto. Aš atsakiau.

— Nieko, nieko, mano mielas, nu
rimk, tavo pasakojimas man priminė vie
ną atsitikimą, skaitytą kažin kokioj kny
goj... Mikirn, greit auš rytas...

Mano bičiulis, rodos, patikėjo mano 
žodžiais. Jis vėl atsisėdo ir žiūrėdamas 
į blankstantį dangų pasakė;

Vis noriu važiuoti į Zarasų kraštą, 
bet kažin kokia baimė mane sulaiko...

(Galas.)
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Kas girdėti pasaulyje Spaudos apžvalga
Latvijoj badas.

Latvių savivaldybių depnrtairent > 
daviniais iš bendro skaičiaus 521 vals
čiaus nuo nederliaus ir ledu nukentėjo 
465 valsčiai, tai yra 98 nuošimčiai. Že
mės ūkiui padaryti nuostoliai siekia 118 
milijonu lątų arba 236 milijonai litų.

Latvijos darbininkai juda.
Latvijoj bedarbių skaičius gan didelis. 
Pakilus produktu kainoms bedarbiai Ry
goj sausio 20 d. surengė di lėlės mani
festacijas su prakalbomis ‘kritikuojant ir 
smerkiant valdžios politika. Įvyko net 
muštynės, policija turėj > i įmaišyti. Daug 
asmenų areštuota, jų skaičiuje ir vienus 
seimo atstovas.

Bažnytinė valstybė.
Laikraščiai praneša, kad Italijos 

vadas Musolinį veda derybas su popie
žium Piju XI del Bažnytinės valstybės 
įsteigimo. Jei popiežius sutiks, tuomet 
pasaulyje viena Valstybe bus daugiau 
Sulig pranešimais n; uja vais ybė turės 
gyventoju tik... 15 tūkstančių ir popie
žius bus karalium.

Lenkai nori atimti iš provoslavų 
cerkves.

Paskutiniuoju laiku lenkai pradėj 
varyti smarkia akciją, reikalaudami, kad 
būtų sugražintos jiems visos cerkvės, ku
rios kada nors priklausė katalikams ar 
rusams; net ir tas, kurių apylinkėse len
ku katalikų nedaug.

„Dzienik Wilenski“ net reikalauja 
uždaryti visus vienuolynus, kuriuos dar 
laiko provaslivai savo žinioje.

Kur tolerancija? Ar neims šiandie
ninėje Lenkijoje tik kartotis 16 ir 17 
šimtmečių istorija, kuomet provodąvai 
buvo verčiami tapti unitais — katalikais?

Nuo Redakcijos. Rusų carams 
viešpataujant Lietuvoj buvo vedama pa
naši politika, kuomet lietuviai katalikai 
buvo jėga verčiami į provoslaviją. Prisi
minkim tik Krąžių bažnyčios istorija ir 
kitus Įvykius.

Kruvinos riaušės Agrame (Serbijoj).
Laikraščiai praneša, kad per Pietų 

slavijos 10 metų sukaktuvių minėjimą 
tarp serbu ir kroatų studentų nacionalis- 
sų įvyKo kruvinos peštynės.

Nuo kroatu atstovo Stepono Radi- 
čio užmušimo krašte viešpatavus jtemta 
nuotaika.

Per 10 metų sukaktuvių šventų 
vos viešosiose vietose tesimatė iškeltos 
vėliavos. Kai bažnyčioj buvo pamaldos 
dalyvaujant aukštiems vyriausybės atsto
vams, tai kroatų studentai iškėlė tris 
kroatu tautines vėliavas, perrištas gedu
lo juosta. Vėliavos serbų studentų poli
cijai padedant tuojau buvo nuimt js.

Tuo tarpu žmonių minia susibėgo 
išgirdus riksmą ir šauksmus Raeirio at
minimo proga: šalin hegemonija! — ša
lin Belgradas. I besipešančių serbų ir 
kroatų minia buvo atsiusta kariuomenė, 
kuri, generolo Bestovico įsakyta, išsklai
dė minią. Beskiriant 2 asmenys užmušti 
ir daug sužeista.

Policija ir žandarai apsupo univer
sitetą, kur buvo apio 500 studentų. Stu
dentai valstybinę vėliavą nuplėšę, o jos 
vietoj iškėlę gedulo vėliavą. Kitose vie
tose per peštynes nušautas 10 m. vaikus 
ir jaunas slovėnas Letrič s. Vienas poli
cininkas sunkiai sužeistas.

Turkų laikraščiai spausdynami 
lotynų raidėmis.

Nuo gruodžio 1 d. visi turkų lai
kraščiai ištisai išeina lotynų abėcėlė. Iki 
šiam laikui visi, laiaraščiai buvo spaus
dinami savotiškomis raidėmis. Tokiu bū
du ir ten jau einama prie europiškos 
kultūros.

Kada gi ši pavyzdį paseks kinie
čiai, japonai, arabai, žydai, totoriai ir... 
rusai?

„LIETUVIO BRAZILIJOJ“
Skaitytojams

■ Jei norit, kad Jūsų laiškai nežūtų, 
rašykit savo antrašą taip:

Vardas, pavardė
Caixa postai 3311 - S. PAULO

Lietuvos spauda.

i Laikraštis „Rytas“ a,"h ženfs ūkį 
rašo:

„Vargu kur rasime ūkininką 
Lietuvoje, kuris visai žmoniškai gy
ventu ir įsteigtų kad ir palengva 
racionalizuoti savo ūkį; visi skoli
nasi ir daugiau reikalauja kreditu, 
o pažangos žemės ūky nematyti; 
žemės ūkio gaminiai pigus, reika 
lingu mašinų ir trąšų žemei dirbti 
kainos vis dar nesulygina su prieš 
karinėmis; ūkininkų koperatyvai 
pieninės ir vartotojų bendrovės ver
čiamos likviduotis su dideliais nuo
stoliais, eksportas mažėjąs del ga
miniu kokybės ir kiekybės menku
mo“.
Taip rašo „Rytas“, opozicinis laik

raštis. Mes nuo savęs pridursim, kad 
tie visi žemės ūkio ‘negalavimai turbūt 
ir yra priežastimi tokios didelės lietuvių 
emigracijos į svetimus kraštus.

VIETINĖ LIETUVIŠKA SPAUDA.

„Pietų Amerikos Lietuvis“ iš 20 
sausio savo įžanginiam straipsny, kurį 
parašė L. (—ponas Liudas Valiukas), ra
šydamas apie „Lietuvį Brazilijoj“ tarp kit 
ko taip sako:

... kad „Lietuvis Brazilijoj“ tal
pinusi prie agentūros „Internacio
nal“ —reiškia jam artimi tusieji rei
kalai ir tikslas stovėti , Internacio
nalo“ sargyboje, dar ir todėl, kad 
visi „Lietuvio Brazilijoje“ kalbami 
keturi leidėjai yra to pat „Interna
cional“ savininkai ir bendradarbiai“... 
Į tai mes atsakom: ponas Valiu' as, 

rašydamas apie „Internacionalą“, kad 
neklaidinti savo ir kitus, pirmiau paskai
tyk jo skelbimus, tuomet gali tvirtinti ir 
skelbti urbi et orbi (visam pasauliui), kas 
yra jo savininkai. Iš kur Tamsia ištrau
kei, kad „Lietuvio Brazilijoj' leidėjai yra 
„Internacionalo“ savininkai? Turbūt iš sa
vo n ribotos fantazijos. Pirmame Nr. 
mes jau esame pasisakę, kas mes esam 
tokie. Jei Tamsta nenorėtum tikėt, nuveik 
pas Notarą (Tabelião), ten rasi mūsų su
tartį; notaro antrašą visuomet Tamsta 
gausi mūsų Redakcijoj. Ir kokiems tiks
lams taip netiesą skelbti? Pagaliau, kam

Tamsta pats sau prieštaurauji, juk Tamsta 
61 N esi parašęs žodis žodin: 
„galų gale kam svarbu, kas yra laikraš
čio savininkai — bi tik yra laikraštis“, 
o dabar jau priduoti laikraščio leidėjams 
didelės svarbos. Jei taip, tai būk nuosek
lus iki galui ir pasisakyk, kas yra „Pietų 
Amerikos Lietuvio“ leidėjai. Jei Ti mslat 
tai nesmagu, tai mes tik priminsim vi
suomenei „Neidealisto“ straipsnį, tilpusį 
„Lietuvio Brazilijoj“ 1 Nr. puslapy ant
ram.

Kas link „Lietuvio Brazilijoj“ tikslo, 
tai irgi Tamsta, p. Valiukau, prasilenkei 
su tiesa, sakydamas, kad „tiksiąs stovėti 
„Internacionalo“ sargyboje“. „Internaciona
las“ ir be „Lietuvio Brazilijoj“ pagalbos 
gyvavo, gyvuoja ir gyvuos. Jam nerei
kalinga jokia „Lietuvio Brazilijoj“ sargy
ba. Mūsų tikslas yra visuomenei nuro
dytas straipsny „Ko mes norim“, tilpu
siam 2 Nr. Paskaityk gerai, o tuomet 
rašyk ir tai rašyk visuomet tiesą.

„Garsas“ 19 numery patalpino laiš
ką iš Lietuvos, kuriame aprašyta pačios 
baisenybės, kad jau Lietuvoj negalima 
gyventi, nes ten valdžia tik žmones šau
do, smaugia ir t t., kad ekonomijos at
žvilgiu padėtis katastrofinga ir t.t., ir t.t.

Nieko neturim prieš laiškų talpini
mą laikrašty, bet visgi turim pasakyti, 
ka'l talpinti Ūkius pasakymus, kaip pa
vyzdžiui: „Nuo to laiko, kai fašistai įsivy
ravo Lietuvoj, išaudyta begalės žmonių,... 
kad per tuos dvejus metus sušaudė žmonių, 
daugiau negu jų krito iš visos Lietuvos per 
katą su lenkais“, reikia turėti daug drą
sos. Kaip t, n bebūtų Lietuvoj bloga (čia. 
žinoma, p. Redaktorius gerokai sumelavo 
rašydamas, kad sušaudyta daugiau, negu 
krito per karą), bet visgi mes esam lie
tuviai, nors ir išeiviai, gyvenam tarpe 
svetimųjų, kurių politikai mūsų spaudą 
seka, kad ta'p rašydami mes žeminam 
Lietuvos vardą ir ją deskridituojam. Juk 
mes neužtikrinti, kačl šis laiškas (—p. Re
daktoriaus straipsnį?) nebus išverstas į 
kitas kalbas ir nebus atspausdintas sve
timuose laikraščiuose; ar negali panaudoti 
mūsų Tėvynės priešai savo tikslams? Kas 
tada? Žinoma, ponas „Garso“ Redaktorius 
pasakys; „tai niekis“, bet visgi lietuvis 
tur pasilikti lietuviu, o ne savo Tėvynės 
išgama. St. P.

(Rytų padavimas).

Už aukštų kalnų, už neįžengiamų 
girių gyveno valdovas A Ii-Achmedas.

Ką veikė valdovas? Paprastai: pa- 
šTašiuėjo įsakymus, korė, sodino į kalė
jimus, rengė bulius, eikvojo liaudies 
iždą...

Ar mažai kokio darbo pas valdovą! 
Be darbo nesėdėjo.

Ir staiga valdovą nuobodulis pa
ėmė.

Nevalgo, negeria ir vis apie — ką 
tai galvoja ir nagus krampto. Ministerial 
pradėjo nerimauti.

— Blogas dalykas — sako — val
dovas nnobodauti pradėjo.. Nuo ko tai 
būtų? čia yra kame galvą palaužti...

Ir nutarė ministerial' valdovą pra
linksminti. Tame laike apsiskelbė šalyje 
išminčius. Ministerial prie jo:

— Prašome tave pralinksmint ka
ralių, o jau mes tau aukso nepagailė- 
sim... Būk del to ramus.

— Gerai —■ tarė išminčius. — Lai 
būna taip, bet aukso jūsų man nereikia, 
nes nuo jo vien tik blogumai...

Atvedė išminčių pas valdovą. Che- 
cbe-ch! — Susijuokė valdovas — k>.ks 
tu juokingas!

— Valdovas prajuko!—Suriko pir
mas ministeris.

— Mes išgelbėti! — prašnabždėjo 
antras.

Ir visi apmirę laukė, ką» bus to
liau.

O valdovas paklausė.
— Tu išminčius?
— Taip, valdove. —Atsakė senelis.
— Ką-gi tu veiki žęmėje? — tęsė 

valdovas.
— Sakau žmonėms tiesą...

— O man gali pasakyti?
— Galių...
— Sakyk!
— Valdove, tu mirsi ant ka tuviu!
— A! — pratęsė antras.
— Niekše! — sušuko trečias.
O ketvirtas pagalvojo.
— O gal jis ir iš tikrųjų pasakė 

tiesą...
Karalius biskj pagalvojo ir parodęs 

sargybai i išminčių prašneko:
— Pakurti Kvailys negalėjo 

pasakyti daug malonesnės tiesos...
patarnaus jo nužudymas tiems, kas kada 
nors panorės sakyti valdovams tiesą.

Ir pakorė išminčių. Ir žmonės ste
bėjosi išmintingumu savo valdovo. A 
kai valdovą nuvedė pakurti, nes sukilo, 
ant galo, žmonės, kas tai iš minjos su
riku:

— Lai gyvuoja valdoviškoji tiesa!
Viktoras Kropas.

man
Lai

Žemės Ūkis Lietuvoj.
Štai ką sako Dras. J. Purickis, Lie

tuvos už imio Reikalų Ministerijos Eko
nomijos skyriaus Direktorius apie žemės 
ūkį Lietuvoj.

„Apie penkiasdešimts tūkstančių tro 
bų sudegino karas. Jis prarijo beveik vi
sus gyvulius, visas atsargas, sunaikino 
inventorių, o geriausius darbininkus pa
ėmė į frontą arba ištrėmė į tolimąja Ru
siją. Nebuvo nei kam, nei kuo dirbti že
melės, neliko . nei gyvulių, nei sėklų. 
Arimai, sėjimai virto dirvonais. Bet lietuvis 
myli savo žemę. Jis ir po kulkų ir sprog
stančių granatų lietumi dirbo ją kiek išga 
lėdamas; ištremtas į tolima Rusiją, jis nė 
vienos akimirk >s nepamiršo savo tėviš- 
kčs ir kai tik audra bent kiek aprimo, 
tuoj ėmėsi darbo.

Gyvenome palapinėse, gyvenome 
įsikasę žemose. Vargome. Juoda duonelė 
ir tyras vandenėlis buvo visas mūsų mais
tas. Ir duonelės ne kiekvienas turėjo. 
Daug, daug vargome! Bet šiandie vėl tu
rime viso ko. Trobas atsistatėme daug 
kur gražesnes, negu buvome turėję, gy-

Plunksnos darbininkai!
I talka

Medis 5000 metų
Seniausias žinomas gyvas medis, o 

kartu ir seniausia būtybė pasaulyje yra, 
viena cipresa, auganti Afrikos pietuose vuliu pri-įauginome. Arklių prieš kara da- 
vietoje Santa Maria del Tule. Moksliniu- bartinėse Lietuvos sienose turėjome apie 
irai ir tyrėjai duoda seniausiam medžiui, puspenkto šimto tūkstančių, o dabar d.iu- 
kuris skaitomas milžinu tarp saviškių, I giau kaip šešis šimtus tūkstančiu. Raguo 
mažiausiai 5.000 metų. ■ t --------- “•’■■■ —:l" -- - J-
Medj surado vokiečių mokslininkas gani 
tininkas Aleksandras v. Hiunboldtas, ke l'U buvo apie keturiolika šimtu tūkstan 
liaudamas mokslo reikalais per Afriką, čiu, o dabar yra apie dvidešimt šimtų 
Tą gilios renovės medelį rado tebežaliuo- tūkstančiu. Avių buvo apie dvylika šimtu 
jautį ir turinti 40 metrų kamieną. Vietos tūkstančių, o dabar apie septyniolika ėim- 
kaimo vyresnysis neleido medžio gręžti/ tų tūkstančių Žodžiu žemės ūkio organi- 
kad galima būtų tik-liau jo amžius nūs- žavimas sparčiai žengia pirmyn“, 
tatyti, nes bijojo, kad tai galėtų medžiui ~ ‘ ~
pakenkti. Vienas tikrai žinoma, kad ši taip ir tikrumoj. Tik klausimas, delko Jie 
cipresa yra kur kas senesnė už Cheopso tuviai visgi 
piramidę. D. ta s vetur?

Tautiečiai, kurie dirbate plunksna, 
kurie mėginate savo jaunus gabumus li
teratūros dirvoje, spieskitės prie naujojo 
didžiojo lietuvių laikraščio „Lietuvis Bra
zilijoj“. „Lietuvis Brazilij j“ eis 8 pus
lapių didumo, o todėl apart paprastų 
pasaulinių žinių turės galimybės talpinti 
Įvairias apysakas,romanus, eikš aprašy- 
miu, bei kitus boletri-tinius veikalus. 
Todėl Jūm veikalai, veikalėliai per „Lie
tuvį Brazilijoj“ turės galimybės itvysti 
platųjį pasauli.

Visi laikraščio bendradarbi^ šioje 
srityje bendradarbiaujantieji turės veltui 
po ti is , Lietuvio Brazilijoj“ pronumwa- 
tas, o pasižymėjusieji, net gaus ir sutar
tą uždarbio apmokėjimą. Geri veikalai 
originalai net bus iš autorių išperkami.

Taipgi, tautiečiai tė°, kurie turite 
lengvą ranką ir palinkimą bei gabumus 
— st okite bė atidėliojimo į bendrą dar
bą spaudos dirvoje kartu su „Lietuviu 
Brazilijoj“.

Redakcija.

čių turėjome mažiau kaip milij na, o da
bar tarime arti pusantro milij no. Kiau-

žavimas sparčiai žengia pirmyn“.
Taip pasakė p. Purickis, turbūt yra

Paieškojimai. /
Poną Igną Daniškevičų . )í í^v^íu / 

kaimo, gėduvos valsč., ^•p^Ss.^ragpBt.nsšti^, 
savo antrašą Red^^ajj^^^^ívçfbuS- í 
reikalas. K o

Jei few <
vcnanAi^vietsų'j^šsbtp jSuib^įiraiųeitj-" 4? /,

'■•r 0* "Z- ' 4
s. ■ % «V y A* . V «

nvo žemę apleidžia, it’v^kgi
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Is lietraii rtnijii puía
São Paulo lietuvių Rymo — 

katalikų draugijos (parapijos, sudrin 
kimas Įvyko «ausie 20 d. parapij s salė
je. Narių dalyvavo apie 100. Susirinki
mo pirmininku buvo išrinktas Stasys 
Puišys. Dienotvarkės svarbesni punktai 
— prašymo pasirašymas ir pasiuntimas 
Lietuvos prezidentui konsulo reikalu. 
Pakalbėjus tuo klausimu, prašymo redak
cija su kaiksrioinis pataisomi? liko pri
imta, bet pasirašymas atidėtas kitam su-Į 
sirinkiniui. Vargonininko užlaikymo kinu-1 politikoj, suda 
simas liko išspręstas galutinai ir tapo Iria partijų cei 
nustatyt: s jam nuolatinis atlyginimas. 
Dabar jau turėsime gerą bažnytinį cho' 
rą, kurį jau p. St. Krašauskas pradėjo 
mokyti. Girdėjau, kad šis choras mokiu- , 
sis ir šiaip dainų, kad galima būtų kon
certuoti.

Šitame susirinkime liko išrinkta ii 
nauja valdyba iš klebono kun. J. Valai
čio, Balio, K. Bacevičiaus, Černiausko ir 
Klygio.

Tik gaila, kad senoji valdyba neda
vė jokios apyskait s iš savo veikimo, 
sužinota tiktai, kad kasoj yra pinigų virš 
700 milreisų. Išsprendus dar kai kuriuos 
klausimus, susirinkimo pirmininkas pasa
kė mažą prakvlbėlę ir susirinkimas tapo 
uždarytas.

Reikli pastebėti, kad lietuviai jau 
pradeda įdomautis organizaciniu gyveni
mu.

S. Paulo lietuvių klubas.
Sausio m. 20 d. tapo įsteigtas nau

jas klubas. I valdybą išrinkti j. z, kovi- 
čius, Januškis, Laskauskns, Degutienė ir 
Andrigevičius, koks bus jo veikimas, atei
tis parodys.

„Aušros“ oiganizacija.
Girdėjome, kad „Aušra“ mano irgi 

atgaivinti savo veikimą Mono Sekcija 
jau pradėjo veikti, ruošdamasi prie 16 
vasario Tautos šventes. Tas darbiajai pa
vestas iniciatorių grupės bendram posėdy 
iš 21 sausio.

„Susivienijimo lietuvių Brazilijoj“ 
Sąjungą-

Siusto m. 20 d. buvo surengusi 
viešą vakarą. Vakaras kaip vakaras, bet 
tvarka, tai jau — nei bėg, nei rėk.

Dalyvavusieji tame vakare parako-

Šiaurinės Amerikos lietuviai
Lietuvių politikoj dalyvavimas.

Amerikos lietuvių laikraščiai rašo 
lietuviai irgi privalo aktyviai daly-kad u

vauti politikoje. Nurodo, kad tas dalyva
vimas atneštų daug naudos ir net pa
čiai Lietuvai.

„Vytis“ rašo:
; „Dalyvaudami daugiau šios šalies 

irę joje stiprią jėgą, su ku- 
ntrai ir kandidatai turėtu 

rimtai skaityti , galėtumo išreikalauti 
daugiau gero savo tautai, tarp kitų da
lyku kad priimtų mūsų tautiečius kan
didatus i svarbias vietas. Kitataučiai,

įgiję svarbos šios šalies politikoje ir val
džioje dažnai moša gudriai tą panaudoti 
savo tautos ir tėvynes naudai. Jie kaip 
amerikonai kalba ir išreikalauja _iš šios 
šalies užtarimo savo tėviškėms. Žodžiais 
jie yra amerikonai, o širdyje ir darbu 
patriotiški airiai, anglai, vokiečiai, lenkai 
ir t. t. Kas leistina kitoms t automs, tas 
leistina ir lietuviams Kitų tautų pavyz
džiai turėtų mus labiau paakstinti į dar
bi"; baigia savo straipsni „Vytis“.

ivarenyb^s
i

Michel Angelo Kerštas.

Vienas Kardinolas buvo skaudžiai 
užgavęs M. Angelą. M. Angelas atker
šijo savo skriaudikui, nuplėšdamas jį pa
našų paveiksle „Paskutinis teismas“ tarpe 
pragaran patekusių popiežiaus kapeloje, 
kad kiekvienas pamalęs tuoj jį pažin
davo.

Kardinolas, tuo labai pasipiktinęs, 
skubinas pas popiežių Klemansą 2, pasis 
kundžia dailininku ir reikalauja, kad po
piežius įsakytų dailininkui pakeisti jo vei
dą paveiksle kitu. Bet popelius, kuris 
gerai žinojo, kad savo ginče su dailininku 
kardinolas nebuvo teisus, atsakė:

— Tikrai, to jau nebegalima pada
ryti, kardinole. Juk tamsta pats gerai 
žinai, kad aš turiu galios apginti kaltinin
ką nuo pragaro ugnies, bet tam, kuris 
jau pragare tupi, aš nieku pagelbėti ne 
galiu.

Dabar jis gali.

Treisingo mieste Vokietijoj įvyko 
toks atsitikimėlis: 

ja, kad buvo net peštynės:
Gėda mums prieš svetimtaučius! 

Furbūt tas ir bus priežastimi, kad ne vi
sur mus priima i darbą kaipo lietuvius, 
išgirsti tik „a, liiliuano! não“.

Laikas jau dūtų mums lietuviams 
atstatyti savo gerą vardą.

Vienoje aludėj sėdėjo miesto bur
mistras, dvarininkas Simonas Vojėsedar 
ir daug kitų ūkininkų, tarpe jų ir kampi- 
ninbas En moser. Visi gyvai kalbėjosi, 
tik Entmoser tylėjo. Jis atsidėjęs studi
javo labdarybės draug jos loterijos laimė
jusių bilietų sąrašą. Staiga jis pašoko, 
pasilenkė per stalą ir kirto burmistrui į 
ausį taip skambiai, jog visa aludė nusis- 
kamba. „Š’t, suriko jis, dabar gavai Į 
snuki! Pirma man buvo perbrangu. 
Dabar gali pašaukti tieson: aš išlošiau 
tūkstanti markių.“

Buvusio vokiečių imperatoriaus 
uniformos.

Skaičius uniformų, kurias nešiojo 
vokečių imperatorius ivairuose atsitiki 
muose, siekia 52; iš jų 40 vokiškų ir 12 
svetimų šalių. Visos jos (kiekviena su
sideda iš mundiro, ordenų, galvos papo- 
šalo, kelnių, šarfo, apsevimo ir kt.). bu
vo laikomos atskirame garderobo kam
bary; daugelis— keliuose ekzemplioruose.

Kelionėje taip pat su savim impe
ratorius jas imdavo.

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikraštį „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“.

J. Virbickas.

Kur draugute, kur eini?
Ką sau ateičiai neši?

Oi del džiaugsmo kas nuodų?
Kam neši? kas bus iš jų!

Ar savęs jau nekenti,
Purvą slėpdama neši...

Jaunos dienos pasikeis, 
Kas prie laimės tav’ prileis?

Juoda sieloj tuštuma,
Joj pelėsių jau yra,

Kuo surūgai ar žinai?
Gaila, save nematai.

Bet palauk, ta ateitis,
Ką tau tylom pasakys...

Suriš širdį maigalai,
Nesuprasi kur galai.

Nors snaigai ik galvos
Tūni siela vystikluos,

Eit už vyro ketinai
O kuo džiaugtis nežinai.

I Juokų vietoj verksi tu,
Vietoj meilės bus audrų 

Nors tu kaltini kitu», 
Bet gi laimės tau nebus.

Laikas, laikas jau mokėt,
Meilės grūdą kaip pasėt:

Kaip gyvent ir kaip mylėt.
Mažutėlius kaip auklėt.

Žels palengva, žels vargai, 
Tu netversi, ar žinai?

Supelėsi, kasgi bus?
Gėda eiti į kapus.

Klaidų, klaidų atsibos
Nors ir verksi, kss paguos?

Neberasi kas užjaus, 
Nė prie širdies kas priglans.

Jeigu trokšti laimės sau:
Nedažyk lūpų rausviau,

Bet gailėk jaunas dienas
Nes rytoj nerasi jas.

Nerasi, nes vis ne tau
Visos naujos bėga sau

Bėgą, bėga vis veltui 
Nes eini ne tuo taku.

Būk gerutė, būk meili!
Brangi būsi ir graži.

Veide meilė kai žėrės 
Tav laimužė glamonės.

G. Strelisker

Kčjiiipissii stibiai reporterio 
Šiito.

ROMANAS.
PIRMOJI dalis.

(Tąsa).

Komisaras že- Kobli-
nui. Aš tikt i if reigą.
Šnipas, kuris - ’sius
norus. Aš kš-
tybei n' 
gero'

nieks ir nepamanys, kad žinios gautos iš 
jūsų:

— Tiktai be nelaimingos meilės, 
pone Smut, sugalvokite ka nors geresnio. 
Tokie dalykai berlyniečiams nepatinka ir 
jų negerbiami. Paryžiui ir Vienoj, taip, 
ten turi didžiausį pasisekimą.

— Kaip įsakysite, pono Kobbin. 
Ir dar klausimėlis: kokios jūs nomonės 
apie Vokietiją?

— Kobbin juokiasi.
— Sitų nš pasakysiu jums tada, 

kai mudu vėl susitiksime Amerikoj.

2 dalis.
Rytojaus dieną, lygiai 11 valandą 

Smut jam vėl stovi prie redaktoriaus 
Klar «talo. Svarbiausia redaktorius, tie
siai nežino ką bedaryti; ir del visako 
pridėjo pirštą prie signalinio skambučio, 
kad „džiaugsmo valandoje“ pasišaukti 
pagalbą.

— Paklausykite gi jūs — Smut, o 
gal jūs no Smut? Reikia gi, pagaliau, 
išaiškinti tą derybų įeikalą

— Be abejon'u, pone Klar Kobbin 
jau padrė tai — aš, tikrasis Smut, ir 
kad įrodyti jums, kad aš geriausių nu
sistatymų dėl jūs žmogus, aš ir atnešiau 
sensacingą „interviu“. Mane negalima 
pavadinti neeūgeliu, — štai jums ran 
krarštis. Peržiūrėkite jūs jį paskiau, o 
dabar malonėkite supažindinti mane su 
redakcijos „žvėriučiumi“.

- - Taip, bet ar tikrasis kaltininkas 
tikrai laisvas?

— Po šimts velnių, pone Klar, jūs 
vis tik per daug goros nuomonės apie 
vokiečių policiją. Suprantama, jis dar 
nesugautas; ir abelnai, ar jis gyvena Vo
kietijoj. Bet užtat aš turiu kitą dalyką, 
kuris jums daug įdomesnis, tai ponia

sa. Jūs, juk nedarysite vizito Lenkijos 
atstovybei Raryšimi, jeigu derybos ve 
dama su...

— Bet iš kur jūs tai žinote?
— /inau, pone Koblin. Iškur — 

nesvarbu. Jūs malonėkite suteikti man 
kai kurias žinias. Tik pačias stambiau 
sias, o aš jau tinkamai apsidirbsiu pats

— Pone Smut, man ištiktųjų gaila, 
bet yra kategoriškas susitarimas neliekti 
spaudai jokių žinių, kol nepasibaigs de
rybos.

— Bot galiu jumis patikrinti, Kad 
šaltinis bus laikoma paslapty. Kobbin 
raukosi.

— Pone Smut, tai jūsų dėkingumas 
mau už tai, kad padėjau išliuesuoti jus I 
iš policijos rankų?

Ir, bendrai, aš pradedu abejoti, be
ne jūs tik dėlto, kai pas mane atsidurti, 

idote save suareštuoti. Jūs „laikrašti- 
kai“ juk linkę į vi-okius šposus.

— Poue Kobbin, žurnalistas nežino 
ūmo. Jis žino tiktai ran o publi-

resus. Juos aš privalau ginti, 
oolicijos būčiau įžengęs į Jūsų

— šiuo atžvilgiu jūs būkite 
'odei Klausiu jūsų, — kaip 

kų kasyklomis?
ja jam per petį.

’kis, pono Smut. Kvie- 
rti šampano bakalą.

iš jūsų raminančių

p. Smut. Bet
1 aš visa, ką

'is gynimosi 
Aš p-ital- 

ografiją.
e Ber- 

jūsų
met 

Lindenau, buvusi primadona Bukarešto 
Karališkosios operos, ir iki šio laiko ge
riausia drauge Rumunijos užsienių reika
lų ministério, užvakar pribuvo į Berlyną 
ir šiandien rengiasi išvažiuoti į Vieną. 
Aš ją tikriausiai įtariu šnipavime Lenki
jos naudai. 'Ir spėju, kad Vienoje ji su
sitiks su Lenkijos pasiuntinybės sgenau. 
Kadangi tai svarbu...

— Bet gi iš kurių šaltinių jūs visa 
tai žinot j, Smut? Aš spėju, kad jus tik 
nesenai paleido iš policijos?

— Tai atsistiko dar vasar iš vaka
ro. Aš sėdėjau su Koblin ir jo draugais 
restorane Adlon. Pusiau dvyliktos mes 
atsisveikinome. Tiesa, turiu jums paste
bėti, kad sulig mano dienos darbų tvar- 
kraščio, laikas nuo 12 iki 1 os valandos 
nakties skirtas meilei. Dieną tam reika
lui man trūksta laiko, Ir likimas taip 
lėmė, kad išėjęs iš Adlon susiduriau su 
ponios Lindenau kameriste ir puikiai pra
leidau su ja laiką. Atsisveikindamas su
žinojau, kad antras mūsų susitikimas to
limas, kadangi ši gražuolė su savo po
nia šiandien išvažiuoja į Viena. O p. 
Lindenau asmenį aš pažįstu dar iš Niu 
Jorko, kai jinai gastroliavo Metropoliten 
operoj. Ir tada jau ėjo gandai, kad to
ji ponia daugiau užsiima politika, negu 
daile. Tat užtektinai motivų, kad, tą 
ponią pasekti. Remta padėtis Balkanuose 
ir Besarabijoj—tiek svarbios priežastys, 
kad supažindinti visuomenę su tos da
mos „darbeliais“.

— Ir jūs norite...?
— Taipgi šį vakarą iškeliauti. Pa

rašykite man, meldžiamasis, čekį gerokoj 
sumoj pinigu, aprūpinkite reikalingais 
Vokietijos liūdymais, išgaukite policijos 
dokumentą ir keletą diplomatinių reko
mendacijų, kad man vėlei pakeliui nete 
ktų susipažinti su „valdiškais butais“ ir
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Kavos išradimo istorija.

Sulig padavimais Kava išrasta tre
čiame šimtmety, maždaug 1000 metų tam 
atgal. Arabijoj, Abyssinijos provincijoje 
prie Raudonosios jūros gyveno vienuoliai. 
Kartą vienas vienuolis vaikščiodamas 
girioj pastebėjo augalą su maloniai kve- 
peiiėi'iis vaisiais. Keletą nuskynęs ir par
nešęs namon p: darė sutikę, kuri pasirodė 
geras gėrimas esąs. Ir pradėjo ji vartiti 
kaipo maistą.

gių vienuolių pavyzdį greitai paėmė 
arabai. Iš ten perejo į Turkiją, paskui 
i Italiją ir kitas Europos vai tybes.

Atsargus tėvas.
Žmona (vyrai) — Žinai ką? Aš 

noriu davinėti miltų sūneliui kiekvieną 
kart po šimtą reisų binarinis už tai, 
kad jis noriai priima vaistus.

Vyras. — Oi ką tu, ką tu!... 
Pas vaiką, neduok Dieve,' pasidarys chro
ninė liga.

Medžioklėje.

natinė operietė? — Nieko... Muzika joje! 
nors ir sena bet tekstas paimta iš pačių 
naujausių operiečių,

Tėviškas įspėjimas.
Tėvas. Mano vaikai, elgkitės ge

rai, būkite geri ir dori, nes jeigu kada 
nors būsite sugauti vagystėje, tai teisėjai 
priims domėn jūsų gerą elgesį praeityje, 
ir jūs gausite sumažinimą bausmės.

Jonai, ariau nenusibodo vaikš
čioti tu ponais medzi įklėn?

— Ką ten nusibos! juk ponai visa 
laiką keiči si, tik zuikiai tie patys.

Kepykloje.
Kaimietis sustojo prie kepyklos ir 

skaito skiemenimis:
— Ke-pyk-la.
Pardavėjas p-r.šo jį užeiti kepyklom 

Jis užeina ir klausia:
— Pyragai yra?
— Yra
- - Ir puspyragis yra?
— Yra.
— Ir riestainiai, ir baronkos, ir juo

da duona ir sausainiai?
— Viskas yra.
— Na, tai jums, ačiū Dievui, me

tams duonos užteks, o pas mus šiemet 
nederlius, — pasakė kaimietis ir išėjo.

Mokykloje.
Mokytojas. — Kokios bondės 

eina į Brasą?
Mokinys — Raudonoji.
Mokytojus — Ne tas, kokie ju Nr. 

Nr.?
Mokinys. — (tyli).
Mokytojas — Na, kaip Jūs va

žiuosite į namus?
M o k i n y s. — Zuikiu!

Žiauri kritika.
— Kaip Jums patiko mino origi-

Viktoras Kropas.

Patinka auksiniai dantys.
Jurgis: Ištiarų jų, Petrai, kaip tau 

pri inka auksiniai dantys, gaila, kad man 
nėra iškritusių dantų, aš irgi Įsidėčiau 
auksinius dantis.

Petras: Nugi ištrauk tuos ir susi
dėk auksinius.

Jurgis: Taip, bet būk toks geras 
ištrauk, kad taip tvirtai laikomi.

Petras: Mulkis esi, nugi eidamas 
gatve pakišk kam nors kuloką į panosj 
tuoj išims.

B.

REIKALINGI
..Lietuvio Brazilijoj“ administraci

jai laikraščio platintojai S. Paulo prie
miesčiuos ir provincijoj. Taipgi reika
lingi metinės laikraščio prenumeratos 
rinkėjai. Už atliktą darbą mokame gerus 
nuošimčius!

Asmeniškai kreiptis į redakcija:
Rua da Conceição nr. 75 (ties Luz 
stotimi) arba laiškais tokiu adresu:
„Lietuvis Brazilijoj“, caixa postai 

3311 :-: S. PAULO

Brazilijoj pradėjo vartoti 16 šimtme
čio pabaigoj. Ir šiandien kavos vartoji
mas yra jau visuotinas.

S-

Lengviausias kostiumas.

Vienam matematikui pasisekė išskai- 
čioti, kiek svėrė kostiumas Klasinės bale
rinos. gilkinė triko kūno spalvos — 
17 grm., gazo sijonas — arba ,,tutu“ — 
25 su puse grm., korsetas — 22 ir vieną 
trečioji grm., tul'liukai—11 grm. Viso 
76 grm ,

Tiesa, į šį skaičių nęįna svoris bran
giųjų akmenų, kuriomis mėgsta papuošti 
save... net klasinės šokėjos.

Tik 14 sklvPH
Parsiduos šią ateinančią savaitę inžin. NIKITINO CHACAROJE 

«ESPERANÇA- ties siaur. gelžk. stotimi Gopouva (Santa Anna) S. Paulo.
Žemė visa apdirbta; dalis apsodinta ananasais, vynuogėmis ir vaisių 

medžiais. Vieta — kai rojus, Kainos nuo 5 ligi 7 milr. už ketv. metrą.

įgalioti pardavėjai;

CASÂ DE COMMERCIO

“INTERNACIONAL”
Rua da Conceição N. 75 S. PAULO

Kreipkitės skubiai, važiuokite pažiūrėti, o beabejo pirksite.

Galvosūkis.
i.

Trys rusai prie vienos upės laiko 
vieną maža laivelį pervežimui norinčių 
j kitą upės pusę, gtai ateina trys lietu
viai ir prašo juos pervežti. Rusai sutin
ka, bet tu sąlyga:

1) Laively gali sėdėti tik 2 asmens;
2) Pasilikus krante rusams daugiau, 

negu yra lietuvių, rusai turi tei
sės lietuvius nužudyti;

3) Tas pats ir kitam upės krante;
4) Pasilikus krante lietuviams dau

giau, lietuviai rusams nieko ne
daro;

5) Laivelis vienas be žmogaus nei
na.

Kokiu būdu rusai pervežė lietuvius 
į kitą upės pusę juos nenužudžius?

Žvirblių pulkas nulėkė miškan. Jei 
sutups ant kiekvieno medžio po vieną 
žvirbli, tai vieno medžio neužteks; bet 
jei po du, tai vienas medis atliks.

Kiek buvo žvirblių ir kiek medžiu?

Nuo Redakcijos. Kas pirmuti
nis teisingai išspręs šiuos galvosūkius, 
gaus „Lietuvį Brazilijoj“ veltui prenu
meratos keliu’ vieneriems metams.

pagaliau duokite man jūsų ranką ir su
pažindinkite mane su Jūsų bendindar- 
biais, kuriu aš dar lig šiol no pažįstu. 
Srautas savo žodžių banga visai sunai
kino Klar. Jis kai pririštas vos-ne vos 
keliasi nuo kėdės, leidžia Smutui paimti 
save už rankos ir leidžiasi abu per reda
kcijos skyrius. Informaciniam skyriuj 
prie ilgų stalų sėdi bendradarbiai ir ke
lios telefonistės su antausiais ir priiminė
ja telefonogramas. Nuolat atsid minėja 
tos ar kitos telefono būdelės durys ir iš 
ten iššoksta pr.k-.itu apsipilęs jaunuolis, 
kad skobomis padiktuoti mašinistei gau
ta iš Paryžiaus, Londono ar Vienos 
korespondento stenograma. Informacinio 
skyriaus redaktorius liesas, nervingas 
žmogelis, galima sakyti, labiausiai nuka 
muotas šios įstaigos tarnautojas; ši įstai
ga greitai sudrebės akompanuojant rata- 
ciniūs spaustuvės mašinoms. Redaktorius 
praeinant spaudžia p. Smutui ranką, pra
eidamas taria kelis ž< džius ir bėga toliau.

Paskiau jiedu įeina į politinį sky
rių, kur apdirboma ir gyvai svarstoma 
pirmosios dviratininkų prLlatytos žinios 
apie reichsta_įO darbus.

įdomus žvilgsnis iš po apvalių 
raginiais rėmais akinių į Srautą, du trys 
žodžiai pasisveikinant ir vėl eina gyvi 
ginčai, skubūs momento darbai. Susiker
ta nuomonės ir temperamentai, svarsto
ma problemos, o tuo tarpu vienu au
kštu žemiau, kontoroje užimtos rankos 
skirsto smulkius skelbimus ir ruošia per 
duoti rinkyklon: darbo jėgų pasiūlymai, 
gimimai ir mirimai, laimė ir tragedijos 
kasdieninio gyveninio, — čia susiduria 
vienų laimė, kitų nelaimė, kas per pus
valandį pasirodyti mažame kvadrate lai
kraščio popiery. Gyvenimo eiga, dienos 
rūpeščiai, kančios ir džiaugsmo momen
tai —tai ir yra laikraščio atmosfera, kur 

visada judesys, kur nėra ramybės nė po
ilsio.

Kiek ramiau literatūros skyriuje. 
Svečių kamb. rys, kur laukia lankytojai, 
tai givenimo atrėza, kurią vaizduoja lai
kraštis.

Vaidilos, bepradedą poetai, lektoriai, 
kurie nori patalpinti vieną kirą pastabė
lę spaudoj apie save, bet daugiausiai 
moterų, rašančių eilutes, apysakas, žai
džiančių, šokančių moterų, tyčiomis ne
mandagių, trumpais sijonėliais, koketiškai 
maskatuojančių šilku aptemtomis kojo
mis.

Susijaudinęs įbėga į kambarį sky
riaus red ktorius, vienas iš šulu laikraš
čio. Jis grįžta iš riukyklo-, iš kur jis tik 
ką buvo pašauktas. Jo rankose dar šla
pios nuotraukos korektūrų, pirštai ištep
ti spaustuves dažais, — jis pats savasis 
mentrom pažas.

Ties dešiniąją ausimi blizga rašalo 
dėmė. Matomai per darbo skubumą už 
ausies užsidėjo na paišelį, bet automati
nę plunksną.

Jo nenuilstamos smegenys jau 
audžia ateities planus.

— Taip, aš džiaugiuosi, kad jūs, 
kolega, stojote darban su mumis. Mes 
dirbsime kartu, mes prival rno susi
klausyti, gerai susigiedoti visame. Kaip 
tik teatralinio ir dailės reportažo srity 
man daug ko trūksta, — ir jūs būsite 
malonus čia mums padėti. Reikalinga 
sensacija, sakau jums — stebuklas, ku
ris turi visa užtemdinti. Negalima visa 
pašvęsti politikai. Tai reiškia — mėty
ti kiaulėms žemčiūgus. O sensacija 
mums reikalinga. Politika ir taip jau

nesidomi nė vienas padorus žmogus Vo
kietijoje.

Tiesa, leiskite supažindinti su ju
mis mano bendradarbius.

Profesorius Adolf Tevtoburger, mū
sų muzikos liūtas, kaip matote ir jūs 
pats iš jo kaičių.

Daktaras Kurt Rozenkranc, pas 
kurį visi teatrai po letena. Kiti, kaip 
gaila, dar neatėjo, bet ateis vėliau, ateis. 
Ir jūs susipažinsite paskiau.

O dabar prašau atleisti — jūs tik
riausiai matėte tą kolekciją svečių Kam
bary. Jie visi ko nors geidžia manęs. 
Priėmimo laikas trunka tik šešiasdešimts 
minučių, bet tikriausiai, tai reikalinga 
amžinantis, kad susitarti su visa tokia 
kompanija. Likite sveiki! Ligi pasima
tymo!

Linktelėjimas Krazui ir jo jau ne
bėr kambary, šlapios nuotraukos sumir
gėjo koridory

Dabar vizitas ant greitųjų vietiniam 
skyriui. Du reporteriui sveikina linkte
lėjimu ir vėl prigulė prie stalų, norėda
mi pabrėžti darbo skubotumą Ant stalų 
nepakenčiamoj betvarkėj suversti atskai
tų nuorašai, dienotvarkės, oficialūs pra
nešimai, policijos-žinios, iškarpos, laik
raščių lapai...

— Kur gi dr. Pil? — klausia Klar.
— Savo kambary, — atsako vienas 

reporterių ir jo galva vėl pasineria rank
raščių kupetoje.

Jiedu kambary redaktoriaus — tai 
Dr. Pil viešpatija. Čia taipgi tokia malo

ni betvarkė, kaipo geriausias įrodymas, 
kad čia dirba žmogus apdgimusis apsi
leidėliu. Jis nereikalauja Klar aiškinimų— 
Dr. Pil tikriausis linksmosios Vienos sū
nus, iš kur išėjo pasaulin daug žurnalis
tų. Jis ir Berlyne nepamiršta Vienos vo
kiečių tarmės.

— Kaip jūs vadinatės? — Dr. Pil, 
— Smut.

Turiu garbės. Labai džiaugiuosi. Ti
kiuosi, visa eis puikiausiai naujoje vieto
je. Mums kaip tik stigo amerikono — 
dabar turime pilną komplektą. Sėskitės, 
prašau. O velniai paimtu, gi kėdės netu
riu. aš taip nekenč u betvarkės, bet kaip 
tyčia mano kambary viskas aukštyn ko
jom suversta.

O kur jūs, taip sakant, manota ap
sispręsti?

Greta manęs yra liuesas kambarys 
Aš ten diktuoju. Bet galiu jums tą kam
barį užkišti. Iš ten puikus vaizdas! tiesiai 
į madų atelje, ką priešais. Ten jūs galite 
surasti ’gyvenimo laimę.

— Kambario klausimą aš palieku 
p no Klar nuožiūrai, — sako Srautas, — 
o antra mano darbas bus daugiausia šalę 
redakcijos. Tiesa. Vis tik už malonų pa- 
siūlimą esu jums dėkingas.

— Et, ką jūs ten, neveita.
Eime su manim šiandien pietauti, 

tada...
— Nenusiseks, pone Pil Aš turėsiu 

dar gerokai pasibastyti po miestą, atlikti 
daug skubių reikalų, o vakare važiuoju j 
jūsų tėviškę.

— Ką? Jūs važinojate į Vieną? O, 
jus laimingas! Jums reikalingas nešėjas? 
Aš jo vieton. Važiuoju su jumis!

Kai pašėlęs jis puolasi prie telefono 
aparato, o Smut ir Klar, paeitu udoję mo
mentu sprunka iš kambario.

(tąsa seka)
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São
Dar 1928 metais kai kas pia- 

našavo, kad 1929 metai bus lie
tingi metai Jų pranešimai pil
dėsi.

Sausio m. 11 - 12 d. Rio de 
Jaueiroj buvo tiek daug lietaus, 
kad mieste atrodė tikriausias po- 
tvinys. Dabar tas pats S. Paulo 
miesie.

Čia didelis lietūs prasidėjo 
14 sausio ir lijo benei dvi savai
tės, žinoma su mažom pertrau
kom. Ir tiek daug prilijo, kad 
atrodė—jau artinasi pasaulio pa
baiga. Visos gatvės, išskyrus tik 
aukštesniose vietose, ir vilios 
buvo vandens apsemtos. TVse 
gi tvėse judėjimo jokio; jei kas 
norėjo eiti į miesto centrą, ture" 
jo plaukti laiveliais. Taip pat ir 
daug namų buvo vandens apse
mti. Yra aukų — prigėrė kolola 
asmenų, daugiau vaikų.

Talpinamos fotografijos rudo 
pitviuio vaizdą.

Brazilijos žinios
Rio de Janeiro mieste pereitos 

savaitės pabaigoj prasidėjo dideli karš
čiai. Temperatūra daeina kaikada iki 40 
laipsnių.

Baisi žmogžudystė.

Iš Ribeirão Preto pramšama, kad 
fazendoje ,C.-esciuma“ Venas ūkininkas 
Mi.ximino da Silva nužudė savo žmoną 
ir jos meilužį. Eina policijos tardymas. 
Žmogžudys pabėgo.

Gražiausia panelė Brazilijoj.

Šiais metais Paryžiuje įvyks viso 
pasaulio visų valstybių gražiausių pane
lių susivažiavimu?; ten bus išrinkta vie
na iš visų, kuri bus skaitoma grožio 
karalienė 1929 metams. Brazilijoj jau e - 
na balsavimas, Kurią panelę skaityti gra
žiausią, kad ją pasiuntus į Europą ben- 
dran konkursam Turės ji būti labai gra
ži! O grožiu karalienė tai jau bus visų 
gražiausia.

Pereitais metais grožio karalienė 
buvo išrinkta š- Amerikos viena lietuvaitė

São Paulo mieste pereitą savai 
tę buvo tikras potvinys. Priemiesčio gat 
vės ir ištisos vilios buvo vandens apsem
tos. Kai kuriose gatvėse buvo plaukia
ma laiveliais.

Yra daug atkų.

Reikia daugiau atsargumo.
Boki. M

-Sapsio 23 d. Marmuro fabrike Ro- 
bvy.dė (RuąuLuz Gamma N. 10) pyko ne- 

iU ,ienu datbinin- 
riiiKoWfflupi##tj:! kitą fabriką automobilis 
įkrito—j dęųąt^riuras krisdamas

KėSUltie dwViruriktfji.ikpjjhHiiJarbininkas 
nugabeni j,^«elĮlbOsą-

— Gi del Lenkijos anglies kasyklų.
- .Jū^VSntes.y.RąųjJnąą lieįiai
— T ip kalba, p. . Kobbin.. Ir jei L 

gu taipQiíW», &MI«Wji,
Santos mieste atsireda naujės „šventas" 

žmogų*, vardu Paulinas. Jis fy.ena São 
Beno viiloj puikiausiam mme. K icntų 
— lankytojų turi daug; eina pas ji vyrai 
ir moters, seni ir jauni ir net inteligcn- 
ai.

Visiems teikia savo pata imu, nuro
dymu, kaip gyventi ir net gydo i", o kai- 
kurių ligų. Kis Įdomiausia, kad vaistinės 
šduodu vaistus sulig jo receptais.

„Diario Nacional“ dar pabrėz a, kad 
didesnis nuošimtis lankytojų yra moterų 
ir panelių. 

Mano pimiiejl ispíifâi 
Brazilijoj.

Gyvenant Lietuvoje, paskutiniuoju 
laiku turėjau galimybės išvažiuoti Šiau
rės Amerikon ir buvau bemaž besirm šias

j važiuoti ten studijuoti t, liaus muzikos 
mokslus. Ilgai begalvojant ir besiruošiant 
gavau Kaune pasiūlymą ir pakvietimą 
važiuoti P. Amerikon t. y. Brazilijon' 
São Paulo lietuviu kolonijom dirbti d li
nus ir muzikos mean srityje. Turėdamas, 
omenyje, jog lietuvių vien tik Brazilij j i 
jau jirakaiiuojs sunkius Brazilijos dari us j 
bedirbdami viršaus 30 tuk tanėių žm ,-. 
nių, ilgai negalvojęs nusistačiau zūt-būt į 
ir išdrožiau juos ramint, linksmint ir 
gint nuo ištautėjimo lietuviškąja dainele. 
Bevažiuojant, kelionėje labai buvau susi
rūpinęs ir nusiminęs: ar neapsivilsiu, ar 
nereikės kaip šunelį mušus grįžti su sa
vo didelėmis svajonėmis Jatgal... Bet ne. 
Atvažiavus m. S. Paulo, pirmąją dieną 
išgirdau, kad jau senui čiamar.es'laukia- 
ma.

Na, manau sau bus gerai, ūpas žy
miai pasitaisė. Aš gerai žinojau, kad jie 
nemanęs laukė, laukė jie lietuviškos dai
nės, kurią jau senai kits girdėjo ir ku- 

įUPJLjkti labai Ís'As®' Bravo lietuviai! Dirb- 
širūPAš tltn tik ir atvažiavau. Klausau

ir naujas „Lietuvis Br. zilij .j“ pasakoja 
lietuviams, kad aš atvažiavau ir Kurtu 
jau į chorą ragini rašytis. Manau sau, 
gerai vyručiai-inergužėlės, tai tuoj ir pra 
dėsim.

Sulaukęs sekmadienio nuėjau i lie
tuvių parapijos salę, kur manęs laukė 
keletas junuoiių. su jais susip-žinus šį tą 
pasikalbėjus, visi nuėjom, šv. Antano 
bažnyčion pasiklaUĄ'li lietuviškų pamaldų 
Bažnyčia didelė, graži — vargonai geri, 
elektra var.mi. Ttiojaus prasidėjo ir pa
maldos, kuri 'S laikė lietuvių klebonas 
kun. J. Valaitis. Laike pamaldų giedojo 
— geriau sakant rėkavo būrelis lietuvių 
jaunimo lietuviškas giesmes. Pasibaigus 
pan a'don.s grįžom i tą pačią sa'ę, kur 
noriai prisirašė 3t) asmenų chorsm ir p i- 
sižadėj i uoliai lankyti choro pamokus ir 
pritraukti kuo daugiau nauju nariu. Po 
pietų išvažiavus p.,sižiūiėti S. Paulo gro
žybių teko susidurti su didžiausiomis lie
tuviu inteligentų jėg-oni-. Labai ši,din
gui susipažinus, šiek-tiek pasikalbėjus pa 
aiškėj i, kad jau Brazilijoj in'eligentuiių 
jėgų nelinksta ir kad jie risi kupini di
džiausiu ir gražiausių norų, rūpinasi, pa
kaušius kaso, kaip geriau sutraukti ir 
su rganizu >ti iškrikusius po visą šalį 
mūs piliečius kaip geriaus jiems padėti, 
kt-d nepasidioti svetimiems išnaudoti, 
rrė ymasis j partijas ir politikavimas nei
giama. Tai mėtydamas begalo dž augiau
si ir džiaugiuosi, kad lietuviai inteligen
tai čionai atvažiavę ne vien savo gero
ve rūp naši, bet daugiausiai menkesni i 
ir silpnesniųjų draugų-draugių. Garbė S; 
Paulo lietuviams inteligentams! Lai ir to- 
bau nežūsta gražios idėjos ir geri darbd 
Vienybė-galybė! Užtai jums bus dėkingi 
ne tik lietuviai Brazilijoj, bet ir visa Lie
tuvos tauta. Tik šiais keliais eidami au
gale tim visus sunkumus ir tik tada links 
mai ir galingai skambės ši.-je tropikui 
šalyje lietuviška daina.

Stasys Krasauskas.

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS

BRAZILIJOJ“.

v
KAIP MOTERIŠKES) PASI

ŠVENTIMAS IŠGELBĖJO TE-
YY1IE NUO PRIEŠU b te

Vytautui, viešpataujant Lietuvoj 
Nuujaptiiei valdytoju buvo Litavoras. 
Buvo tai gražus ir jaunos dar vyras. J > 
žmona vauiuasi Gražina. Labai graži 
ir labui gera buvo t.i kunigaikštienė, o 
taip uiiKŠia, j g ly .i buvo su savo vyru, 
kuris taip put prigulėjo prie žmonių di
delio ūgio.

Kad kartais Gražina važiucdama 
medžioti apsivilkdavo ravo vyro rūbui-», 
visi žmonės apsirikdavo laikydami ją uz, 
kunigaikštį.

Puiki iš judviejų buvo pora; kiek
viena-, kad ir nepažindami s jų. pamatęs 
tuojau pasakydavo kad tai kuru-, aiksėtai. 
Nes kaip medžių karaliui, ąžolai, aukš
tesni už visus medžius miške, taip Li- 
tavoras ir Gražina savo ūgiu viešpatavo 
ant visų žmonių. Turėdama vyro ūgi, 
tuiėj.> Gražuva ir vyro būda: medžioklė, 

Ijodinėjimas — tai jos mauniausi buvo 
užsiėmimai. Mylėjo juodu labai vieni u 
antra; Litavoras nežili klausė Gražinos 
patarimų ir pildė jos prašymus.

Buvo ji Lydos kunigaikštytė ir ku
nigaikštystę tą, kaipo kraitį, turėjo ati
duoti Litavorui. Ret didis kunigaikštis 
Vytautas nebuvo dar ligšiol tos žemės 
atidavęs. Litavaras taip už tai supyko, 
jog užmiršo ir apie tėvynės meilę ir apie 
kiekvieno gero tėvynės sūnaus prieder
mes. Nusiuntė pas kryžeivius prašyda
mas jų, kad padėtu kariauti su Vytautu 
ir atimti iš jo Lydąs kunigaikštystę. 
Kryžeiviai labai pradžiugo iš to, kad 
tarp lietuvių keliasi vaidai ir, žinoma, 
mielai prižadėjo padėti, nes žinojo, kad
'kur du paša i, ten tračias naudojasi. 
Ir nieko nelaukdami iškeli vu į ta'ką prieš 
Vytautą, kurio gilybė juos baugino ne 
ant juoko.

(Bus daugiau)
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w. c. GAVENSKY ir P. BUTKUS

ne-

bet

bus [vėlu.

biuras)

D-ras WLADIMIR de TEIME

Kreiptis į 

C a s a
INTERNACIONAL

Rua Conceição75nr.

PIGUS ŽEMES SKLYPAI 
parduodami geriausiomis sąlygomis pramoningoj miesto daly.

Kreiptis pas:

INTERNACIONAL“2?
Arti Luz Stoties RUA CONCEICAO 75 Nr

Dar šiandieną parduodame geriausiais Vokiečių, Pran
cūzų ir kitųlinijų laivais LAIVAKORTES, SENOMIS 
PIGIOMIS KAINOMIS, nors laivakortės jau žymiai pa
brango ir brangsta kas diena, todėl kiekvienas skubėkite 
pirkti. Mūsų firma savo klientams sutvarko dokumentus 
ir pailgina pasus visai veltui.

Jeigu Jums reikia iškviesti iš Lietuvos savo žmo
nas su vaikais i rnorite išrūpinti „chamadas" pakvie
timus, mes skubiai padarysime už pusę kainos, ką 
Juras niekuomet nepadarys nei viena nusmukusi Agentūra 
São Paulo mieste, kurias valdo visokie svetimtaučiai.

Pas mus susikalbėsite prigimta kalba ir mes turime su 
Lietuva specialius ryšius. Todėl lietuviai būkite atsargūs, 
atilsite savo reikalus rimioje firmoje ir neklausykite gra
žių pažadu gatvių agentėlių. Jei Jumis kas nuskriaudė ir 
reikalinga’Jums juridinė pagalba, kreipkitės Į mus, mes 
stengsimės Jums padėti. Jei Jūs tikrai norite pasiųsti į 
Lietuvą pinigus, kreipkitės, mes tai atliksime neskaity
dami savo darbo. Jei Jums trūksta išpirkti laivakortei 
pinigų, mes palauksime du mėnesius be jokių nuo
šimčių ir be jokių vekselių. Mūsų firma sudaryta iš 
buvusių linkėčiau dviejų firmų Agencia „Ideal11 W. C. Ga- 
vensky ir Agencia Commercial „Europa“ P. J. Butkus. To
dėl visi atsiminkite ir kitiems patarkite, kur Jūs ga'ite^jat- 
likli visus savo įeiknius’rimtai ir sąžiningai.

Nepamirškite mūsų adreso: 
(Arti Luz Stoties Rua Conceição, 75 Nr. 

Kontora atidaryta ir sekmadieniais.

INTERNACIONAL”

DANTŲ GYDYTOJA

Priima nuo 12 iki 21

Galima susikalbėti ir rusiškai

Rua Aurora N. 84
S. PAULOREIKALINGI AGENTAI.

UŽDARBIS UŽTIKRINTAS

Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų

išpardavimas VILLA FACCHINI bai-

giamas. JūsĮjdraugai ir pažystami, nu

sipirkę ten sklypus džiaugiasi begy-

vendami ir turi nuolatini darbu vieto

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai 

liks nė vieno sklypo! Gailėsitės,

MUSU ADSSSAS:

Generalinė atstovybė: „INTERNACIONAL,, Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių

Agentūra: Rua Eomingos de Moraes nr. 289

MATA IVANAUSKA
6 h

Avenida Pães de Baros Nr. 9 (Greta rusų aptiekos)

Vienintelis rusiškas advakatas S. Paulo. Vertimai, teismo bylas, šoferiams 
dokumentai, asmens liūdymai, pilietybės gavimo dokumentai <šamr.dos>.

Raštinė: Rua São Bento 36 nr. 6 andar, Sala 12 Tejef. 2 2746
Priėmimo valandos: nuo 9 ryto iki 7 vai. po pietų.
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Vėliausios iínios
Prof. Valdemoro kabinetas laikosi 

tviitai.
Paskutiniu laiku buvo praplėtusių 

gandų, buk tai Lietuvos ministeris pir
mininkas prof. Voldemaras su visu kabi
nsiu atsistatidino. Bet „Elta“ yra įgalio
ta pranešti, kad tie gandai neturi pagrin
do, p. Voldemaro kabinetas laikosi tvir
tai.

Radio telefonas taro Argentinos ir 
Šveicarijos.

Jan įvestas radio-telefono tiesiogi
nis su i-iekima» tarp Argentinos ir Švei
carijos. Pirmą kart kalbant buvo labai 
aiškiai girdėt.

Panašų susisiekimą manoma įvesti 
Argentinos ir visų Europos valsty-

PIL1EGIAI! Kas nori gražiai ir pigiai apsirengti, eikit į

CASA SEMINÁRIO
T. BEHEZXN ir M. SABINOVÍTCH

Rua do Seminário N. 15 (netoli pašto)
Teleph. 4-3373

Kostiūmai sulig mieros už 100, 120 ir 140 milreisu ir t. t. Darbas ga
rantuotas. Kalbama visomis Europos kalbomis.

tarp 
bių.

Moteris nuteista mirtin.
Pranešama iš Paryžiaus, kad ten 

tapo nuteista mirtin viena moteriškė Kū
rės, serbė, už nužudymą savo keturių 
vaikų už tai, kad nėjo jie vogti.

Tai pirmas atsitikimas Prancūzijoj, 
kad m teris būtų nute’sta mirtin. Pasku
tinis kartas toks įvyko prieš 50 motų 
tam atgal.

Rusijoj uždaromos pirtys.

Rusijoj kai kuriose vietose yra pir 
čit;, kur maudosi vyrai ir moteris kartų, 
ž noma, be jokių kostiumų, Ipatingoi te
kių pirčių buvo daug kaimuose. Dabar 
iš Maskvos pranešama, kad reikalaujant 
moteries Sovietų Valdž'a išleido įsakymą ; 
tokias pirtis uždaryti. Vyrai nepatenkinti; 
ir rengiasi manifestuoti del laisvėe var

■ žymo.

Naujos Knygos*
Išėjo iš spaudos naujas Brazilijos 

lietuvių darbininkų kalendorius „Spin
dulys“ 1929 m. Spausdintas spaustuvėje 
„Birutė“, rua Visconde de Parnahyba 
299. Kaina 2 milreisai.

Kalendorius turi »u skelbimais 88 
puslapius. Redagavo Pijus Degutis. 

Kalendorius būtų sau nieko, tik pa 
ciame dienų su-kirs yme yra daug klai
dų; pavyzdžiui: šeštinės pažymėta 
Gegužio 12 d. o iš tikrųjų jos bus šiai» 
metais, gegužės 9 dieną; Šventos 
Trejybės šventės visai nėra, taip pat 
nėra ir K r y ž i ų dienų; g v. Jono 
K r i k š t y t o j o' gimimo diena pažymė
ta birželio 23 d; K r y ž i a a s paaukš
tinimas 14 rugsėjo vieton 13. Nejau
gi p. redaktorius tokių dalykų nežm tų? 
Tiesa, yra klaidu atitaisymas, bet jis pa 
talpintas paskutiniuose puslapiuose skel
bimų tarpe ir todėl nėra greitai pastebi
mas. Reikėjo jį patalpinti kalendoriaus pra- Į 
džioje. Kalendpriuje telpa įvairių žinių - pie į pirkti ir skaityti. 
São Paulo įstaigas, beto yra ir pasiukai-1 
finų, iš kurių reikia pažymėti ,Truputį'

apie žmogaus sielą ir jos ipatybių paži
nimą“. Tik gaila, kad sielos apibudini
mą tikybos atžvilgiu autorius vadina fan
tastiniais tikybų tvirtinimais, nes reikia 
pasakyti, kad tikras mokslas su tikyba 
tuo atžvilgiu sutinka.

Iš skelbimų remia pažymėti, kad 
kaikurio yra apsilenkę su tiesi; pav. 
„Pietų Amerikos Lietuvis“ skelbiasi, kad 
jis yra didžiausias ir įdomiausias laik
raštis Btazilijoj, kas iš tikrųjų yra ki
taip — tik keturi puslapiai ir tai 2 ir 
pusė puslapių vien tik skelbimų, o iš i 
Lietuvos žinių tai tik kur pavogė 100 
litu ar ką nuteisė kalėjimam Pasiskai
tymų beveik jokių. Ar tai didžiausias ir 
įdomiausias laikraštis? Be to ir kaina jol 
per brangi ■— metams 16 milreisu, tuo 
tarpu kai „Lietuvis Brazilijoj“ kuris' 
nuolat eina 8 puslapių, kuriame 
be svarbesnių Lietuvos ir pasauli
nių žinių, telpa įvairių apysakų, 
straipsnių, juokų ir'įvairenybių, me 

itams tik 12 milreisu.
; Bendrai, „Spindulys“, kaipo išleis- 
jtas Brazilijoj, yra įdėmus ir patartinas

Šakelė.

DOMĖS.

Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į beteguim

ANDRIAM PINHEIRO
Hna da Conceição. 69. S. PAULO.
prie pat CASA „INTERNACIONAL“.

Galima gauti šiltus pietus ir vakarienes. įvairus šalti užkandžiai. Kainos 
pigios.

Dantų Gydytojas
F- ŠTRA1CHMAN ir L. MAURANO

Atvykęs iš Ryįtos miesto.
Specialistas sudėjimo dantų, traukimo be skausmų. Darbas garantuotas.
Priėmimo valandos: Nuo 10 os ligi 8 vai. vakaro. Sekmadieniais 

ano 8 ligi 10 vai. ryto.
Rua das Palmeiras 68 nr. S. Paulo.

Kalba latviškai ir rusiškai.

DOCTOR ME MARCONDES
ADVOKATAS

Priimkime komercinius ir kriminalines, civi inias ir kitas bylas. 

Sustato įvairius prašymus viešoms ir kasiškoms įstaigoms.

Teismo bylos.

Biuras: BUA S. BENTO, 12, Sobreloja - S. PAULO
Nuo 11 vai. 30 min, iki 4 po pietų

Jau išėjo iš spaudos

SPINDULYS

Brazilijos

Lietuvių darbininkų kalendorius

Kaina vietoje tiktai 28000, užsieny 38000. 
Platintojams nuolaida.

Kreiptis su užsakymais šiuo adresu:
PIJUS DEGUTIS Rua Ribeiro de Lima, Nr. 98

KOSTAS UCKUS Rua Visconde de Parnahyba, Nr. 299 
„GARSO“ Redakcijoj Rua da Graça, Nr. 89

Inžinierių kongresas.
Japonijoj, Tokio mieste, kovo m. 

ivyks viso pasaulio inžinie-ių kongresas, 
kuriame bus svarstomu, kaip eiti grei
tesniu tempu prie didesnės pažangos tek- 
nikos ir mekanikos srity. Pirmininkaus 
inžinierius iš Šiaurinės Amerikos Elmer 
Sperry.

Kad geriausiai pirktis žemės ūki, nieko nelau
kiant, tik naujoje lietuvių kolonijoje Tabatingua- 
roje, Cananea apskrity.

BET KODĖL TENAI?
REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Ponui Viktorui Kropui. Tams
tos straipsnius ir juokų glėbį gavome 
Ačiū. Rašykit daugiau-

P. S t. Paukščiui. Jūsų lankraš- 
č us gavom, talpinsim sekančiuose nu
meriuose.

P. Viktorui Stankevičiui. 
Tamstos eilutes „Sutikimas 1929 m. Bra
zilijoj“ š tame numery del vietos 
negalėjom patalpinti-

P. Juozui Verbickui, 
tos eilutes gavom. Biskį pataisę 
į šį numerį. <*

P. V. Zavistui. Tamstos straips
niai iau senai gau'i. Sunaudosime kaipo 
medžagą kitiems straipsniams. Rašyk 
Tamsta ką nors iš jaunimo sryties.

stokos

Tams- 
idėjom

O gi todėl, kad anglų kompanija jau pasirašė 
su Brazilijos Vyriausybe sutarti ir greitai pradeda 
statyti Cananejoj dideli moderniška uostą, kai Santose.

O gi todėl, kad neužilgio nuo Cananejos pra
deda vesti du geležinkelius: vieną į Itapetiningą, kitą 
į Parana, pro pat lietuvių koloniją.

O gi todėl, kad pačioje kolonijoje yra pakan
kamai darbų ir pirkusieji jau ten gyvena ir dirba. Ir 
greitu laiku ras padidės darbai, nes bus pravedama 
dar viena valdiško kelio šaka per pačią fazendą Ta
ba tinguarą.

Visais reikalais kreiptis

Casa it Commercio

Kiekvienas kolonistas, visus nuo savo ūkio darbų 
liuoslaikius galės išnaudoti uždarbiams.

O gi todėl, kad naujoji lietuviu žemdirbių ko
lonija bus tik 12 kilometrų atstume nuo naujo jūros 
uosto ir miesto Cauanea.

O gi todėl, kad tenai sveikiausis klimatas, gera 
žemė, miškai, gražios vietos, puiki medžioklei ir žu
vininkystei vieta.

Pirkitės žeme greitai todėl, kad jau vasario 
mėnesyje žemės kaina pakils 100 milerių alkeriui. Da
bar dar galima gauti žemę sena kaina ir arti vietos, 
kur bus miestelis.

VASARIO 6 DIENĄ išvažiuoja Tabatinguaron 
didelė ekskursija, apžiūrėti koloniją.

Užsirašysite ir Jūs ir važiuokite kartu.

generalini kolonijos biurą:

::INTERNACIONAL
Rua da Conceição nr. 75 (ties Luz stotimi) — S. PAULO

ii
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